
Folie

Bundesland Abgabentatbestand 1 Cent pro  m³ Bagatellgrenze/Jahr Zweckbindung Gesamtaufkommen in €/Jahr 

Baden-Württemberg GW, OW 10GW, 1,5 OW 4.000 m³ GW, 20.000 m³ OW Ja (ab 1.1.2015, §
104 Abs. 3WG)

93,4 Mio. (2022)

Bayern Es bestehen keine gesetzlichen Regelungen über ein Wasserentnahmeentgelt.

Berlin GW 31 6.000 m³ Ja 60 Mio. (2022)

Brandenburg GW, OW2 10 (für  Produktionszwecke 2,3 und 
Kühlwasser 0,58 Cent)

3.000 m³ Ja 26,3 Mio. (2022)

Bremen GW, OW 5 4.000 m³ Ja 3,7 Mio. (2022)

Hamburg GW 17,47 10.000 m³ Nein ca. 15 Mio. in 2014 bei 15,52 Cent

Hessen Die Regelungen zum Wasserentnahmeentgelt wurden 2003 abgeschafft.

Mecklenburg-Vorpommern GW, OW 10 GW, 2 OW 2.000 m³ Ja 11 Mio. (2022)

Niedersachsen GW, OW 15 GW, 1,4-6OW 280 € Ja 109 Mio. (2022)

Nordrhein-Westfalen GW, OW 5 GW, 3,5 Kühlwasser 3.000 m³ oder 150 € Teilweise 79 Mio. (2022)

Rheinland-Pfalz GW, OW 6 GW, 2,4 OW 10.000 m³ (GW), 20.000 m³ (OW) Ja 27  Mio.  (2022)

Saarland GW 10 200 €; 35 m³ pro versorgtem Einw. Teilweise 4,4 Mio. (2022)

Sachsen GW, OW 1,5 GW und OW für öff. Vers. 2.000 m³ Ja 7 Mio. (2022)

Sachsen-Anhalt GW, OW 5 GW, 1 zur Kühlung, 4 sonst. 3.000 m³ oder 100 € Nein 10,5 Mio. (2022)

Schleswig-Holstein GW, OW 12 GW, Gewerbe 8 3,   1 (OW) 100 € (GW), 2500 € (OW) Ja 22,7 Mio. (2022)

Thüringen Es bestehen keine gesetzlichen Regelungen über ein Wasserentnahmeentgelt.

Wasserentnahmeentgelte für die öffentliche Wasserversorgung

09.08.2022 Dr. Jörg Rehberg1

Quellen: Landeswassergesetze und –verordnungen, 
Haushaltspläne der Länder
Stand: August 2022

1) GW = Grundwasser
OW = Oberflächenwasser

2) 100% Grundwasserentnahme für die  öffentliche Trinkwasserversorgung
Entgelte für Oberflächenwasserentnahmen 
0,005 €/m³ bis 500 Mio. m³ und 0,003 €/m³ ab 500 Mio. m³ 

3) Ermäßigter Satz für Gewerbe ab einer Abnahmemenge von 1.500 m³
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